2) Aprove a realização da despesa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei 

n.º 197/99, de 08 de junho, para a aquisição de serviços de seguros pelas seguintes classificações: 

2.1. Económicas: 

020214 - Aquisição de bens e serviços - Aquisição de serviços - Seguros, com o valor estimado de 

114.415,00 € (cento e catorze mil quatrocentos e quinze euros), isento de IVA ao abrigo do n.º 28 

do artigo 9.º do CIVA;   

01030901 - Despesas  com  pessoal - Segurança social - Seguros - Seguros de acidentes no 

trabalho e doenças profissionais, com o valor estimado de 149.850,00 € (cento e quarenta e nove 

mil  oitocentos e cinquenta euros), isento de IVA ao abrigo do n.º 28 do artigo 9.º do CIVA, 

perfazendo um preço base de 264.265,00 € (duzentos e sessenta e quatro mil duzentos e sessenta 

e cinco euros), isento de IVA ao abrigo do n.º 28 do artigo 9.º do CIVA, que será cabimentado 

com o orçamento Municipal de 2022. 

3) Aprove as peças do procedimento apresentadas, em anexo, nos termos do n.º 2 do artigo 40.º 

do CCP. 

4) Designe como gestor do contrato a Técnica Superior, Nádia Alice Cardoso Almeida Oliveira